CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 155/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0155/2023

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, informações sobre
a possibilidade de parceria com médicos veterinários ou clínicas para realização de mutirão de
castração em animais domésticos na zona rural, reitando o requerimento 814/2022, além da
possibilidade de ter procedimentos cirurgicos para familia de baixa renda nessa clinica e
fornecimento de medicação aos animais.

JUSTIFICATIVA

Essa parlamentar vem através deste requerer a Vossa Excelência informações nos termos
regimentais, que junto ao setor competente, informe sobre a possibilidade de parceria com
médicos veterinários ou clínicas para realização de mutirão de castração em animais
domésticos da zona rural, pois a castração possui uma série de benefícios para a saúde dos
cães e gatos, como a redução de problemas de agressividade nos machos e a prevenção do
câncer de mama nas fêmeas. Apenas com a castração, o ciclo de abandono será interrompido,
impedindo que novos animais nasçam nessa situação tão trágica e fiquem à própria sorte. E a
possibilidade de ter procedimentos cirurgicos para familia de baixa renda nessa clinica e
fornecimento de medicação aos animais. Diante do fato exposto solicito por meio deste, que
seja providenciado uma resposta e a possibilidade de executar o pedido acima citado e
agradece e estando esta Parlamentar à inteira disposição.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 15 de março de 2023.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB